四川农业大学公共管理学院文件

院发〔2023〕14 号

关于成立信息化和信息安全工作领导小组的
通知

各系（室）：

为进一步落实《党委（党组）网络安全工作责任制

实施办法》文件和学校相关要求，加强我院网络安全工

作，确保网络安全稳定，经研究，决定成立公共管理学

院信息化和信息安全工作领导小组。

一、信息化和信息安全工作领导小组

组  长：杨仕元

副组长：张  韬  祖立义

成  员：贺国荣 程  浩 李  伟

孙锦杨 王丽萍 银西阳

二、主要职责

1.负责国家信息化和信息安全法律法规、方针政策在学

院的宣传和贯彻执行；

2.组织制定学院信息化和信息安全的各项规章制度和应

急处置预案；

3.负责学院信息安全工作的组织协调，信息安全事件的

应急响应、处置及其督查，信息安全管理队伍建设，接受和配

合政府有关部门和学校的信息安全监管检查；

4.协助学校解决信息化建设和校园网运行管理的重大问

题；

5.组织开展网络与信息安全工作的宣传、教育及日常检

查等工作；

6.定期总结、研判学院信息化与信息安全工作；

7.完成学校信息化和信息安全工作组交办的其它任务。

附件：

1.公共管理学院网络安全管理岗位责任清单

2.公共管理学院学院日常网络安全工作清单

公共管理学院

2023 年 12 月 11 日

附件 1：

公共管理学院网络安全管理岗位责任清单

序号 岗位名称 责任清单 履职清单 责任人

1
学院主要

负责人

1.按照“党政同责、一岗双责”规定，院长、党委书记同

为网络安全工作主要责任人，对网络安全工作负全面领导

责任。

2.将网络安全工作纳入学院工作统筹安排、统一部署和考

核考评。

3.成立学院网络安全工作领导小组，制定落实网络安全工

作责任制。

4.定期组织研究学院网络安全工作。

5.开展网络安全检查和隐患排查。

6.研究拟定学院网络安全工作制度和应急预案，组织应急

演练。

1.负责抓好网络安全法律法规、方针政策及上级有关网络

安全工作的决策部署在学院的贯彻落实；组织落实上级下

达的网络安全目标任务；建立健全网络安全责任体系，并

严格考核奖惩。

2.将网络安全工作与学院的行政工作同时安排部署、同时

组织实施、同时检查考核；及时研究解决单位网络安全中

的突出问题；明确学院网络安全管理机构、人员，保障工

作开展。

3.每年至少主持召开 1次网络安全工作例会，贯彻上级有

关要求，分析网络安全形势，安排部署工作任务，研究解

决网络安全中的重大问题。

4.领导网络安全隐患排查整治工作，对发现的网络安全隐

患，督促制定整治措施，限期整改。

5.督促编制网络安全应急预案，并按照规定报送备案。

张韬

杨仕元

2
网络安全

负责人

1.认真贯彻落实网络安全法律法规、规章和方针、政策，

以及上级有关网络安全工作的安排部署，结合学院工作实

际，主持制定网络安全管理制度和具体措施，并组织实

施。

2.协助院长、书记工作，监督领导班子认真履行网络安全

工作职责，督促抓好网络安全工作，提高管理能力和业务

水平。

3.监管和督促网络安全隐患排查整治工作，推动网络安全

各项制度措施有效落实。

4.每年季度至少主持召开 1次学院网络安全工作例会，贯

1.在学院党政领导下，主持网络安全工作，根据年度网络

安全方针、政策，制定年度工作计划，并认真组织实施。

2.协助学校管理部门处理各类网络安全事件。贯彻执行相

关政府职能部门网络安全工作的规定。

3.建立健全学院的各项网络安全工作规章制度，做到人员

落实，职责明确，工作规范。检查、监督相关责任制的落

实情况。

4.组织全体人员进行网络安全业务培训和学习，不断提高

人员的政治和业务素质，充分发挥工作积极性。

5.制定网络安全宣传教育工作计划，协调、组织对职工开

祖立义

序号 岗位名称 责任清单 履职清单 责任人
彻上级有关要求，分析网络安全形势，安排部署工作任

务，研究解决网络安全工作中的重大问题并提出处理建

议，并形成会议纪要（会议记录）。

5.组织制定本单位年度网络安全监督检查计划和方案，并

组织网络安全监督检查，每月不少于 1次。

6.组织学院开展网络安全隐患常态化排查整治工作。每季

度组织检查学院网络安全目标任务完成情况。推动网络安

全各项措施落实到位。

7.学院和分管范围内发生网络安全事件时，按照规定及时

组织协调处理相关工作，并督促做好事故信息报送。

展各类法制和网络安全教育，增强职工的法制和网络安全

观念。

6.组织开展全院性的网络安全检查，负责节假日、重大活

动和各类突发事件网络安全保卫的安排，确保学院网络安

全。

7.完成上级领导交办的其他工作。

3
安全

信息员

1.了解和掌握学校网络安全管理的相关政策与常识，协助

单位领导建立、健全本单位网络安全工作责任制及网络安

全工作规章制度。

2.协助单位领导制定和完善本

3.及时了解和搜集影响学校网络安全的各类信息，并上报

单位领导和学校管理部门，配合学校管理部门对相关信息

进行排查和处置。单位突发事件应急预案，根据情况适时

组织应急演练。

4.牵头做好本单位网络安全管理的档案与台账工作，内容

应包括具体时间、事由（排查出的隐患）、处理结果（隐

患整改建议及措施）等，确保网络安全管理工作有据可

查，程序规范到位。

1.学习贯彻落实学校网络安全管理相关的法律法规、标准

规范，落实上级领导的网络安全工作要求。

2.收集网络安全相关法律法规并向上级领导汇报。

3.督促、检查本单位网络安全管理制度和责任落实情况。

参与制定本单位网络安全应急预案，并到相关部门备案。

4.协助单位领导组织召开网络安全例会，做好会议记录。

5.收集每学期安全培训需求，制定年度安全培训计划。

6.协助领导组织并实施网络安全教育和培训。

7.拟定本单位学期网络安全投入计划，报领导审批。

8.发现隐患，立即上报，并配合进行整改。

9.组织开展应急演练。

银西阳

各系室

主任

附件 2：

公共管理学院日常网络安全工作清单

1

网络安全工作

1.严格落实网络安全责任制， 明确网络安全管理职责；建立、完善

学院相关网络安全管理制度。

2.各类信息系统建设应符合国家网络安全标准体系，符合网络安全

法律规定。

3.配合学校管理部门制定网络安全应急预案，开展网络安全应急演

练。

4.对师生定期开展网络安全知识宣传。

5.坚持每学期和重大节假日对本单位各类信息系统进行网络安全检

查，检查要 有记录，发现隐患及时上报并配合学校管理部门进行

整改。

6.加强保密工作，确保网络信息安全。

信息化和信息安全工作

领导小组全体成员

 — 6 —

公共管理学院行政办公室 2023 年 12 月 12 日印发

（此页无正文）